
DETERMINA N. 106/2020

PARTECIPAZIONE AD UN CORSO DI FORMAZIONE INTENSIVO IN MODALITÀ “E-LEARNING” 
DENOMINATO “REGULATION” PRESSO LA LONDON SCHOOL OF ECONOMICS AND 

POLITICAL SCIENCE DI LONDRA. IMPEGNO DI SPESA DI € 2.300,00 IVA ESENTE SUL CAP. 
30900 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 DELL’AUTORITÀ E AUTORIZZAZIONE AL 

PAGAMENTO.

il Segretario generale

Premesso che:

-l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità), con Delibera n. 33/2017 del 9 marzo 2017, 
ha approvato il piano formativo per il personale per l’anno 2017, nell’ambito del quale è stato 
previsto un corso di formazione, a livello avanzato, sulla regolazione economica dei sistemi di 
trasporto;

-nell’ambito della regolazione economica, il personale dell’Ufficio Affari economici dell’Autorità 
necessita di una formazione a livello avanzato sulle metodologie applicabili nella costruzione dei 
modelli regolatori, con particolare riferimento al settore dei trasporti;

-la formazione sopra citata può essere erogata esclusivamente dalle Università e dalle Scuole di 
specializzazione in possesso delle specifiche competenze su tali tematiche;

Rilevato che:

-alla luce della necessità di erogare una formazione a livello avanzato sulle metodologie applicabili nella 
costruzione dei modelli regolatori, l’Autorità ha individuato la London School of Economics and 
Political Science di Londra, che ha in programma lo svolgimento di un corso di formazione intensivo 
su tali tematiche, denominato “Regulation”, in modalità “e-learning”, per la durata di 4 settimane a 
partire dall’8 giugno 2020, per un totale di 36 ore, al costo di € 4.000,00, IVA esente, proposto da 
un dipendente dell’Ufficio Affari economici dell’Autorità che si farà carico di una quota pari a € 
1.700,00;

-ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, la 
partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie 
dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla stessa non si applica la normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:

-il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 
12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, 
che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con Determina a 
firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione, e l’art. 16, 
comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo 
l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, 



tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 

-il bilancio di previsione per l’esercizio 2020 e pluriennale 2020-2022, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 171/2019 del 5 dicembre 2019, che presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul 
Capitolo 30900 per sostenere la suddetta spesa; 

Ritenuto che:
-il corso di formazione intensivo denominato “Regulation”, erogato in modalità “e-learning” dalla 

London School of Economics and Political Science di Londra, per la durata di 4 settimane a partire 
dall’8 giugno 2020, sia confacente alle esigenze dell’Autorità e ritenuto pertanto opportuno che un 
dipendente assegnato all’Ufficio Affari economici partecipi al summenzionato corso formativo, per 
una spesa complessiva a carico dell’Autorità pari a € 2.300,00, IVA esente, tenuto conto del tasso di 
cambio Euro/Lira Sterlina;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1.di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la partecipazione di un dipendente assegnato 
all’Ufficio Affari economici dell’Autorità al corso di formazione intensivo denominato “Regulation”, 
erogato dalla London School of Economics and Political Science di Londra in modalità e-learning, 
per la durata di 4 settimane a partire dall’8 giugno 2020, con una spesa a carico dell’Autorità pari a 
€ 2.300,00, IVA esente;

2.di impegnare a favore della London School of Economics and Political Science di Londra – VAT Reg No 
GB 629 5880 9 l’importo complessivo massimo di € 2.300,00 a valere sul Capitolo 30900 avente ad 
oggetto “Spese di formazione, piano dei conti U.1.03.02.04.999 del bilancio di Previsione 2020 
dell’Autorità”;

3.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione 
alla presente determina;

4.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 14/05/2020

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


